
Posudek vedoucího na diplomovou práci Bc. Petry Dobruské 

Deportace rumunských Romů za Antoneskova režimu a jejich historický kontext 

Vypracoval PhDr. Jan Červenka, Ph.D. 16.5.2010 

Práce Petry Dobruské má včetně poznámek a příloh (které ovšem tvoří menšinu a jde o její 

vlastní překlady z historických dokumentú v rumunštině) neuvěřitelných 198 normostran. 

Dobruské se podařilo splnit ambiciózní záměr - na pozadí rumunských dějin představovaných 

aspoň v základu pro českého čtenáře podat velmi kvalifikovanou historii Romů v Rumunsku 

od jejich příchodu na dané území, vrcholící i v moderním Rumunsku dosud téměř neznámou 

neznámou hromadnou deportací za autoritativního válečného režimu lona Antonesca. 

l v pasážích, které hlavnímu tématu teoreticky tvoří pouze doprovod, jako je staleté otroctví 

Romů v Rumunsku, Dobruská inovativně pracuje s prameny, aniž by se spokojovala 

s opakováním často opakovaných pramenú - tak potom možná jako jedna z prvních na světě 

řeší detailně povahu romského otroctví či nevolnictví, aniž by se spokojila s konstatováním že 

nešlo o pravé otroctví nebo že to prostě bylo otroctví. 

Většinu materiálú překládala a shromažďovala sama (samozřejmě kromě záslužné edice 

Viorela Achima, z níž čerpá většinu dokumentů), vypracování práce bylo jedním z důvodů, 

proč se naučila rumunsky, nastudovala ještě více materiálu, než použila, sympaticky 

kombinuje pohledy úřadů, dokumentů a pamětníkú, přes velký rozsah práce v ní neshledávám 

nic zbytečného. 

Již polovina uvedeného by stačila na známku "výborně". 


